
Flugfiske efter havsöring, sik, näbbgädda och makrill

Du kan inte hamna mer rätt. Vill du flugfiska havsöring, i ett av Europas bästa och mest
natursköna områden, så är det hit du ska åka. Öringen är skärgårdens karaktärsfisk. Inte alltid
lättfångad – men fantastiskt rolig att fiska. Området kring Tjuvkil bjuder på många olika
miljöer och ännu fler lämpliga fiskeställen. I en skyddad skärgård är vinden sällan något
problem. Skulle det ändå blåsa hårt går det nästan alltid hitta platser att fiska på. Från
Zanzibar når du flera riktigt bra ställen till fots eller med en bil- eller cykeltur på bara några
kilometer. Du befinner dig i det salta flugfiskets centrum.

Öringen i södra Bohuslän är inte lika stor som sina släktingar på syd- och ostkusten men den
är betydligt mer talrik. Dessutom går det utmärkt att fiska öring hela den tiden av året den är
lovlig även om taktiken ser lite olika ut beroende på säsong. 

En annan spännande art är siken som till skillnad från vad många tror vandrar långa sträckor i
havet. Närheten till Nordre älv gör att siken är särskilt vanlig i just det här området. Varma
sommarkvällar kan man se den vaka som besatt på grunt vatten.

I maj kommer näbbgädda för lek inne i de grunda vikarna. Efter leken sprider den ut sig över
stora områden men i vattnen kring Instön kan du då och då träffa på även under sommaren.

Har du turen att besöka området på sensommaren kan du dessutom stöta på makrill som är en
fantastisk fisk att fånga på flugspö. I området kring Tofta har jag lyckats träffa på den flera
gånger i början av september och precis som näbbgäddan fångas den kring Instön under
sommaren. 

Säsonger och flugor

Våren är havsöringfiskets bästa tid. Fisken är huggvillig och lätt att hitta. Vikar, eller kilar
som man säger i Bohuslän, värms snabbt upp av vårsolen. Finns det dessutom en bäck eller å
som mynnar i viken är öringen sällan långt borta. Bästa djup är från bara någon meter till ett
par tre. Vinden ska du ha i ansiktet, för öringen trivs bäst där det finns lite vågor eller annan
rörelse i vattnet. På våren är havsöringen oftast inte så nogräknad vad gäller flugor. Stora
streamer, fisk- och räkimitationer brukar funka bra. Nu kan starka färger vara den extra
krydda som utlöser hugget. På våren kan du fiska hela dygnet. 

Under senvår och försommar blir öringen lite mer kräsen. Flugorna som fiskar bäst är de som
påminner om fiskens naturliga föda i storlek, form och färg. Fisket är bäst från kvällen fram
till gryningen. Nu träffar du också på sik och näbbgädda. Siken kan vara lite klurig vad gäller
flugor. Den har en liten mun så flugorna ska inte vara allt för stora. Imitationer av räkor och
märlor brukar fiska bra men siken kan emellanåt var väldigt kräsen. Näbbgäddan däremot är
sällan nogräknad med vad den stoppar i sig. Allt ifrån små märlimititaioner till plaskande
poppers kan ge fisk. Ofta är det bra att ta hem fluga riktigt fort. 

Under sommaren är havsöringfisket nästa helt hänvisat till sena kvällar och nätter. Fisken
kommer då nära land där vågorna har legat på eller där det finns en tydlig ström i vattnet. Nu
fiskar man lite försiktigare än på våren och man kan ofta se öringen vaka. Räk- och
fiskimitationer eller till och med en torrfluga är värda att prova.



På sommarkvällarna träffar du också på siken. Den är inte lika noga med ström och vågor som
öringen utan kan finnas lite varstans, även inne i badviken. Siken går i stim och vaken duggar
ofta tätt på ett begränsat område när du hittat den. När siken väl är krokad gäller det att vara
lätt på handen. Munnen är väldigt ömtålig och flugan lossnar lätt. En håv är ett måste för
säker landning.

När vattnet börjar kylas av blir karaktären på fisket mer likt det på våren, även om öringens
huggvillighet kan variera kraftigt från dag till dag. Nu gör makrillen lovar långt inne i
skärgården. Du kan se den när den driver stimmen av småsill framför sig så vattnet sprutar.
Makrillen är huvudsakligen fiskätare och snabbt fiskade småfiskimitationer brukar funka bra.
Sikfisket är fortsatt bra ända fram till hösten då siken börjar sin lekvandring.

Fisketeknik

Var noga med hur du fiskar flugan. Det är hemtagningen som ger flugan liv och som ska
utlösa fiskens huggreflex. På våren när vattnet är kallt och det är ganska sparsamt med liv i
vikarna är fisken ofta på hugget och kan lätt provoceras till att ta en fluga, men i varmare
vatten och med större tillgång på naturlig föda ökar kraven på oss som flugfiskar. Försök att
föreställa dig hur flugan rör sig i vattnet och fiska den så livfullt du kan. Ibland är en paus i
intagningen det som gör hela skillnaden, ibland kommer hugget när du tar hem flugan i
racerfart. 

Försök att alltid ha vinden så att den kommer från vänster (om du är högerkastare) så slipper
du riskera att få en krok i dig själv. Blåser det lite så kan det vara nödvändigt att byta kastarm
eller helt enkelt kasta baklänges. Med lite träning går det snabbt att lära sig.

Fiskeplatser

Tofta

Tofta naturreservat är min egen favorit och en riktig pärla i södra Bohuslän. Rikt fågelliv och
flora och ett behagligt lugn gör platsen värd att besöka med eller utan flugspö. Från viken som
du ser från parkeringen, runt hela udden och ut på andra sidan Äggdal finns det möjligheter
till fiske. Viken är vadbar från bryggan och utåt och just där fångas mycket öring på våren och
sik på sommaren. Uddarna och det strömsatta sundet på norra sidan är heta hela sommaren. 

Nordön och Instön

Kring Nordön och Instön finns en mängd plaster att prova. I den strömsatta rännan vid
Instöbron är fisket stundtals strålande. Här kan man träffa på samtliga arter som nämnts.
Glöm inte att prova alla små vikar, sund och uddar som finns här. Fisken finns lite varstans
runt öarna.

Tjuvkils huvud

I storslagen natur och på flata skifferstenar bara 600 meter från Zanzibar hittar du ett strålande
öringfiske. Ligger vinden på lagom mycket finns det alltid fisk. På våren fångas väldigt
många öringar här och på sommarkvällar och nätter ser man ofta vakande fisk. Vada bara



utanför blåstången och fiska hela vägen ner mot berget. Här hittar du också sik och
näbbgädda.

Lökebergs kile

Kommer du på våren finns det emellanåt otroliga mängder öring inne i Lökebergs kile. Många
är små men de stora finns där. Här vadar man långt ut i den grunda kilen.

Andra plaster

För den nyfikne finns alla möjligheter att hitta egna platser. Området är stort men
lättåtkomligt. Från Nordre älv i söder till Stenungsund finns fint fiske och på Zanzibar du bor
precis i mitten.

Utrustning

Själv använder jag nästa uteslutande en klass 5-6 utrustning med en flytande klumplina. För
att kunna variera fiskedjupet kan du använda tafsar med olika flytegenskaper. Den lätta
utrustningen är behaglig att fiska med och det är sällan man behöver kraftiga grejer eftersom
området är så pass vindskyddat och fisken är roligare att ta på lätt utrustning. Vid sikfiske och
sommarnattsfiske efter havsöring kan man till och med gå ner en klass, för njutningens skull. 

Vadare är en stor fördel även om det inte behövs på alla ställen i området. 
För att hantera fisken så varsamt som möjligt bör du alltid använda en knutlös håv.  

Fredningstid och minimimått

Du får fiska öringen i havet mellan 1:a april och 30:e september. En fisk som du väljer att
behålla ska vara minst 45 centimeter. För sik, näbbgädda och makrill finns inga minimimått
för sportfiskare.

Zanzibar

I en genuin Bohusmiljö kryddad med stämningar från några av jordens mest exotiska platser
bor du underbart nära fisket. Alla bekvämligheter finns att tillgå om man så önskar och du kan
röka den fisk du själv fångat. 

Anders Nicander


